
Repertorio generale n.3177 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

 
Verbale di deliberazione della 

 

Giunta Comunale 
Seduta del 14 dicembre   2013  n. 241 

 
 
OGGETTO:  Istituzione Organismo Tecnico Collegiale del Comune di Ortona ai sensi 

dell’art.8/4° della delibera Giunta Regionale n.935 del 23.11.2011. Disciplina 
generale sperimentale dei Servizi Educativi per la prima infanzia. Surroga 
nomina componente. 
 

 

 :  
L’anno duemilatredici   il giorno 14 del mese di dicembre   alle ore 15,30  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

      1. Sig.  Michele         BOMBA 

      2.Sig.           Gianluca        COLETTI 

      3.Sig.           Giannicola     DI CARLO 

      4.Sig.ra        Lea                RADICO         

      5.Sig.           Roberto         SERAFINI 

     

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 



PREMESSO che ai sensi del combinato disposto dell’art.1 della Legge Regionale 28.4.2006 n.76 
“Norma in materia di servizi educativi per la prima infanzia”, delle direttive generali di attuazione 
della L.R. n.76/2000 approvate con D.G.R. 26.6.32001 n.565 e della Legge Regionale 4.1.2005 n.2, 
nelle more della emanazione del Regolamento di cui all’art.7/2° della citata L.R. n.2/2005, al fine di 
attivare la qualificazione del sistema locale integrato dei servizi educativi per la prima infanzia e 
promuovere la differenziazione dell’offerta complessiva, la Regione Abruzzo ha adottato una 
disciplina per procedere alla sperimentazione, con validità fino a un massimo di tre anni, di un 
sistema di requisiti di qualità per l’accreditamento di tutti i servizi educativi per la prima infanzia 
pubblici  e privati, come individuati dalla richiamata L.R. n.76/2000; 
CONSIDERATO che la suddetta disciplina è stata approvata con D.G.R. n. 935 del 23.12.2011, 
pubblicato sul BURAT n.6 ordinario del 3.2.2012; 
 
DATO ATTO che: 

-  l’art.8/4° della D.G.R. n.935/2011 prevede che i Comuni, in forma singola o associata, 
disciplinano il servizio di accreditamento istituendo un Organismo Tecnico Collegiale 
(O.T.C.) costituito dal responsabile della struttura amministrativa componente e da almeno 
due esperti in materia educativa con provata professionalità e formazione nel settore dei 
servizi educativo-pedagogici, deputato al rilascio dei pareri vincolanti per la struttura 
organizzativa competente a pronunciarsi sulle istanze di accreditamento; 

- Con delibera G.C. n.6 del 17.1.2013 questo Ente ha provveduto all’istituzione 
dell’Organismo Tecnico Collegiale del Comune di Ortona nominando contestualmente i 
suoi componenti; 

- Tra detti componenti vi è la dott. Tucci Rita, direttrice dell’asilo nido di Ortona; 
- In data 1.12.2013 la dott. Tucci Rita è stata collocata a riposo per raggiunti limiti di età e si 

rende necessario provvedere alla sua surroga in seno a tale Organismo; 
-  

RITENUTO opportuno, sentito il dirigente competente, di nominare il sig. VIOLA Tito Vezio, P.O. 
all’Unità organizzativa di II livello “Servizio Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero”; 
 
DATO ATTO che la presente delibera non comporta impegno di spesa; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo 
Libero, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 
risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

1)- approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente delibera e quale 
motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990 e ss.mm.; 
 
2)- nominare, quale componente dell’O.T.C. del Comune di Ortona, in surroga alla dott. Tucci Rita, 
collocata a riposo per raggiunti limiti di età 1.12.2013, il sig. Viola Tito Vezio, P.O. all’Unità 
organizzativa di II livello “Servizio Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero” del Comune di 
Ortona; 
 
3) – Dare atto che l’O.T.C. del Comune di Ortona è così composto: 
- il dott. Galanti Domenico, dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali  e Tempo Libero del 
Comune di Ortona; 
- la dott. Di Naccio Maurizia, Assistente Sociale del Comune di Ortona; 
- il sig. VIOLA Tito Vezio, P.O. all’Unità organizzativa di II livello “Servizio Servizi Culturali, 
Educativi e Tempo Libero” del Comune di Ortona; 
 



4)- di  precisare che nessun compenso è previsto per i suddetti  componenti e, per l’effetto, alcun 
onere di spesa deriva per l’Ente dalla presente delibera.- 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 20 dicembre  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 20 dicembre 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 
 


